QVAESTIO LXVI.

I De peccatis iustitiae oppositis, in nouem
articulos divisā.

DEIN DE considerandum
est de peccatis iustitiae
oppositis, per quae infer-
tur documentum proximo in te-
bus, scilicet de furto, & rapina.
E circa hoc queruntur no-
vum.

¶ Primū, Vtrū naturalis sit ho-
minis professio exterior reni.

¶ Secundū, Vtrū licitum sit,
quod aliquis rem aliquam possi-
deat quasi propriam.

¶ Tertiū, Vtrū furtum sit oc-
cultula acceptio rei alienae.

¶ Quartū, Vtrū rapina sit peccatum
rensa furto.

¶ Quintū, Vtrū omne furtum sit pecca-
tum.

¶ Sextū, Vtrū furtum sit peccatum.

¶ Septimū, Vtrū licet furtum in mortali-

¶ Octauū, Vtrū omnis rapina sit
mortale.

¶ Nonū, Vtrū rapina sit gravius pecca-
tum.

Vrum naturalis sit homini possesio exteriorum rerum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, qd non sit naturalis homini possesio exteriorum rerum. Nullus. debet sibi attribuere quod Dei est: sed dominium omnium creaturarum est proprium Dei, secundum illud Psal. 23. Domini est terra &c. ergo non naturalis homini possesio rerum exteriorum. ¶ Prat. * Basilius exponens verbum dinitis dicetis, Luc. 12. Cogregabat omnia que nata sunt nihil, & bona mea, dicit. Dic mihi quae tua? vnde ea sumens in vitam tulisti? sed illa quae homo possidet naturaliter, potest aliquis conuenienter dicere esse sua ergo homo non possidet naturaliter exteriora bona. ¶ 3. Prat. Sicut Ambrosius dicit in lib. de Trinitate. Dominus nomen est potestatis: sed homo non habet potestatem super res exteriores: nihil enim potest circum naturam immutare, ergo possesio exteriorum rerum non est homini naturalis.

SED CONTRA est, quod dicitur in Psal. Omnia subiecta sub pedibus eius, scilicet hominis.

REPO N. Dicendum, quod res exterior potest duplificari considerari. Uno modo, quantum ad eius naturam, quae non subiecta humanae potestatis, sed soli diuinae, cui omnia ad nutum obedient. Alio modo, quantum ad ipsum ipsius rei, & si habet homo naturale dominium exteriorum rerum: qui per rationem & voluntatem potest viribus exterioribus ad suum utilitatem, quod propter se factis. Semper nam imperfectoria sunt per perfectiora, ut supra habuit est. Et ex hac ratione Philol. probat in 1. Politice, quod possesio rerum exteriorum est homini naturalis. Hoc autem naturale dominium super ceteras creaturas, quod competit homini secundum rationem, in qua imago Dei consistit, manifestatur in ipsa hominis creatione, Gene. 1. vbi perdit. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram: & praesit pscibus maris &c.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Deus habet principale dominium omnium rerum. Et ipse secundum suam prouidentiam ordinavit quadam res ad corporalem hominis sustentationem: & propter hoc homo habet naturale rerum dominium quantum ad potestatem videnti ipsius.

Ado secundum dicendum, quod dices ille reprehenditur ex hoc, quod putabat exteriora bona esse principaliter sua, quasi non accepisset ea ab alio, sciencia Deo.

AD TERTIVM dicendum, quod illa ratio procedit de dominio exteriorum rerum quantum ad naturas ipsarum: quod quidem dominium soli Deo conuenit, ut dictum est.

Vrum licet alicui rem aliquam, quasi propriam, possidere.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod non licet alicui rem aliquam, quasi propriam, possidere. Omne non quod est contra ius naturale, est illicitum: sed secundum ius naturale oia sunt communia, cui quidem communia contrariae proprietates possent, ergo illicitum est cuilibet homini appropriare sibi aliquam rem exteriorum. ¶ Prat. * Basilius dicit exponens

a predictum verbum dicitur. Sic ut qui praeueniens spectacula prohibet adiungentes, appro priando sibi, quod ad communem ordinatur: similes sunt diuitiae qui communia, quae preoccupauerunt, estimant ita escedit illicitum est praecludere viam alii ad portandum communib[us] bonis, ergo illicitum est appropria re sibi aliquam rem communem. ¶ Prat. * Ambr[us] dicit, & habetur in Decretis dist. 47. c. Sicut hi. Pro prium nemo dicat, quod est commune: appellat autem communies res exteriores, sicut patet ex his quae premittit. ergo uidetur illicitum esse, quod aliquis appropria re sibi aliquam rem exteriorum. ¶ Sed contra est, quod * Aug. dicit in lib. de heretibus. Apostoli dicuntur, qui se hoc nomine arrogantisime vocaverunt, eo quod in finem communione non acciperent yentes coniugibus, & res proprias possidentes, qui habet catholica Ecclesia, & monachos, & clericos plurimos: sed id isti hereticis sunt, quia se ab Ecclesia separantes, nullam spem putant eos habere, qui vtuntur his rebus, quibus ipsi carerent. Est ergo errore dicere, quod non licet homini propria possidere.

REPO N. Dicendum, quod circa res exteriorum duo coepunt homini, quorū unum est potestas procurandi & dispendiendi: & quantum ad hoc licetum est, quod h[oc] propria possidat. Et est etiam necessarium ad humanam vitam propter tria. Primo quidem, quia magis sollicitus est vnuquisque ad procurandum aliquid, quod sibi soli coepit, quia id quod coe omnium, vel multorum: quia vnuquisque laborem fugiens, relinquat alteri id, quod pertinet ad communem, sicut accidit in multitudine ministrorum. Alio modo, quia ordinarius res humanas tractant, si singulis immineat propria cura alicuius rei procuranda: est autem contumelie, si quilibet in diffiniente qualibet procuraret. Tertio, quia per hoc magis pacificus status homini non conservatur, dum vnuquisque re sua contumelias est. Vnde videmus, quod inter eos qui communiter, & ex individuali aliquid possident, frequenter iuria oruntur. Aliud vero quod competit homini circa res exteriores, est vnu ipsarum. Et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communias, ut si de faciliter aliquis eas communiceat in necessitate altiorum. Vnde Apo. dicit 1. ad Tim. v. Diutibus hu-

ei de quo Ambro dicit. Plus quam sufficiat iunctu, violenter obvenient ei, hoc est, qd nemo propriu dicere debet, quod ad ultimū, qd quo ad ultimū communem est.

Et ut confiratur in extrema necessitate, natura superfluum comunitent, quoniam eis ut communē debet sumi est. Et nihilominus constitutus, ut etiam extra hos causas facili tribuat, necessitate patientibus: quoniam tota summa Christiana vita in misericordia posita est. Sic enim & posteriores bone dispensacionis meritum, & pauperes patientis coronam habent absque iniqua inqualitate rerum exteriorum.

In eodem articulo in responsione ad primum nota, quod communiam reum esse de iure naturae quo ad ultimum, potest duplicitate intelligi, scilicet positivae, & negative. Et si intelligatur positivae, est tenus, quod ius naturale dicitur, quod omnia sunt communia: si vero intelligatur negative, est unus, quod ius naturale non instituit, proprietas rerum. Et in utroq. sensu propositio est vera; si tamen intelligatur. In primo quidem, si potest, iurisficatur in causa, t. extreme, necessitatis. Quando non aliquis est in extremis necessitate, potest undecim: sibi occurrere, si in alteri humani modi subvenire: nec tenetur ad refutationem: quia ius naturae iure regulatus est: In secundo, vero, negative, iurisficatur, ut ne iuris licet regaliter habere propriam: sed non faciat aliquid esse propriū alio, & aliud alterius. Et quoniam fermolum est de communitate, & proprietate absolute, & non in causa: ideo in litera negatur fons afficiamus, & conceditur, negamus.

In eodem articulo, etiam in responsione ad

QVAEST. LXVI.

ad primum, dubium occurrit ad hominem, quia in litera dicitur, quod proprietas possessionum est ab humano condicō, quod pertinet ad ius possitum, & tamen superius in q. 5. ar. 3. dictum est, quod huiusmodi proprietas spectat ad ius gentium, quod distinguunt contra ius possitum.

¶ Ad hoc dicitur, quod in proprietate possitum interueniuntur duo. Primo, quod ali quid sit vnius, & aliquid alterius. Secundo, quod hic ager sit iustus, & ille illitus. Quo ad primum, proprietas rerum est a iure gentium. Dicta enim hoc ratio, ut in litera multipliciter ostenditur. Quo ad secundum, est a iure possitum, quoniam aequaliter pertinet ad ius possitum, & ille alterius, nihil differit an contrarium sit. Definitum est enim quod ius possitum est, quod a principio non est, sed a hil disert, ex 5. Eth.

Q. 57. ar. 2.
& 3.

ius saeculi praepice facere tribuerre, communicare.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod communitas rerum attribuitur iuri naturali, non quia ius naturale dicitur omnia possidenda communiter, & nihil esse quod proprium possidendum: sed quia secundum ius naturale non est diffusio possessionum, sed magis secundum humanum conditum, quod pertinet ad ius possitum, ut supra * dictum est. Vnde proprietas possessionum non est contra ius naturale, sed iuri naturali superadditur per additionem rationis humanae.

AD SECUNDUM dicendum, quod ille qui praeueniens ad spectacula, præpararet alii viam, non illicite ageret: sed ex hoc illicite agit, quod alios prohibet. Et similiter diues non illicite agit, si præoccupans possessionem rei, quae a principio erat communis, alii etiam communicat. Peccat autem si alios ab vsu illius rei indiscretè prohibeat. Vnde * Basi-

¶ Super Questionis sexaginta sexta Articulum tertium.

IN articulo, eiusdem 66. q. circa ratione furti, occurrit dubium, quia diminuta videtur, quod ex duabus appetit. Primo ex hoc, quod multi diffinientes furtum, apponunt tot particulas, dum dicunt, quod furtum est contrectatio rei alienæ mobilis corporalis, in iusto domino, animo lucrandi sive ipsius rei, sine viis, sive possessionis, quæ ut patet, in litera rōne non ponuntur. Secundo ex hoc, quod iniustitia deformatur in hac diffinitione non exprimit acceptio rei nomine. Constat enim, quod acceptio potest esse iusta, & iniusta, & neutra: & tamen in litera exponitur acceptio pro viuaturitate.

¶ Ad hoc retrogradò ordine respondendo dicitur, quod ius occultatio acceptio posita in diffinitione furti, importat eum, i. iniustiam ratione generis, & qualitatem, in modum eius. I. ablecōdite a domino rōne formalis significati: ideo nihil in diffinitione omnissimum est. Et author in litera acceptioem pro iniusta acceptio exponit, item quia totus iste fermo est de communicationibus inuoluntariis, & in iuriis, quibus inferunt damnum in rebus, ut patet extimis questione, & tractatum, ac per hoc non de acceptio ne cōter, sed de acceptione, quia est species iniuria ei fermo: ita quia de rōne occulta acceptio est non solum iusta formalis, puta, quod ex intentione fiat latendus est eius cōte, & fiat contra voluntatem domini. Ideo enim subterfugere querit domini ieiunant, quia nult agere contra illius voluntate. Acceptio igitur author hanc iniuste redundatē conditionem in acceptio ex implicito in ly, occulta, in prima conditione posita in litera. Ecce etsi post ly occulta, quod ad explicitum. Et ad utrumque insinuandum concludendo diffinitionem, ordinat sic eam, ut preponat ly occulta, dicens, quod propria ratio furti est, ut sit occulta acceptio rei alienæ. Sic enim etiam nullo praefijo titulo questionum, ex terminorum consummata habetur diffinitione furti simpliciter, & non solum per ius illius tractatus, ne' ecer diffinitiones.

¶ Ad id autem, quod ex alijs doctoribus obiectum, dicitur quod non physice, sed more legitarum loquuntur, non speciem furti diffinientes, sed quid nomine furti in legibus intelligitur. Vnde dicunt, quod nec acceptio iuriū, nec remū immobiliū est furtum allegando leges civiles. Nos autem qui moralem theologiam simul & philosophiam tractamus, & de ipsa furti specie loquimur, diffinimus, ut philosophos decet, & dicimus nullam illarum particularum addendam esse diffinitioni, & non per contrectationem, quæ tacitum potius, quam usurpatiōnem rei significat, sed per acceptioem diffinitionem furtum. Et ut significatiō dicitur, aut ly mobilis, & corporalis, falso adderentur diffinitioni, quia ad furti speciem spectat acceptio occulta alieni agri, & alienorum iuriū, non minus quam alieni uictis. Hac enim materialiter se habent in acceptioē iniuriosa alieni, & non uariant speciem. Ly fraudulosa, superflue apponetur, quia

ARTIC. III.

F animus finrandi non magis requiriatur ad furtum, ut terredi ad adulterium: nec tamen oportet posse adulterium, quod adulterij hoc &c. De ipso nāc peccato, sed vice uenitiū sub genere voluntarii veriam, cum permissum sit voluntarii, sic uero quodlibet morale.

lius ibidem dicit. Tu abundas, ille vero mendicat, nisi vt tu bonae dispensations merita consequaris, ille vero patientia præmis coronetur?

AD TERTIUM dicendum, quod cū dicit Ambrosius. Nemo proprium dicat quod est commune, loquitur de proprietate quantum ad usum. Vnde * subdit: Plusquam sufficeret sumptui, uiolenter obtentum est.

ARTICULUS III.

Vtrum sit de ratione furti occulta & aperire alienam.

AD TERTIUM sic proceditur. Videatur, quod non sit de ratione furti, occulta accipere rem alienam. Illud enim quod diminuit peccatum, non videtur ad rationem peccati pertinere: sed in occulto peccare pertinet ad diminutionem peccati, sicut contra trario ad exaggerandum peccatum quorundam cf. Ila. 3. Peccatum sūt

quoniam possidemus seruos sicut agros, non auctem. Nota secunda, quod accipere filiam vel utorem, quoniam non pertinet ad furtum, sed ad capiendum, quoniam rationis virtus superioris posito, inter personas ministratur, quoniam utrumque libero in copione sit. Et tanto grauius est captare filiam, sicut vocem suam, in predictiū ibi fuit, inutri personas illuc.

convenienter.

¶ Aduterio, quod occulta accipere calce perfidie pliebat, sed ad horam pro concubitu, si es innotescit tanto gravior, quanto etiam alterius pertinet.

I Si autem eis contentientibus cura proprio iuris, adulterium, stuprū, aut similiem formacionem, quoniam aliam deformitatem, si non in predictiū proper hoc aūt mini, cum fera, ut sic non sit sub dominio ciborum, sicut filia sub patre cibace. uistatis fieri.

Nō enim potest ipse ea sit ad uenerem, sed ad aliam pterea dicunt, quod accipere fernam alienam propter furtum, sicut nec corre cum illa in domo solum sit.

In eodem arti, in responseo ad tertium, sollicitudo detinetur haber eandem rationem in occulto occulta acceptio, quia hinc habens quod non solum occulta rem, sed etiam rem in occulto detinet alienam rem in occulto, ut huicmodi de detinere, & quando &c. Et ratio dubia, quia detinere rem in occulto negativo, sicut acceptio & contemplatio, namque quod non accipimus, non detinimus, & non occulae rem alienam. Confer autem quod preceptum affirmatio prohibita semper, & ad tempore in occulto, semper actualiter peccata & demens, & in occulto. In oppositum autem est, quia sequitur quod detinere & orans, & eleemosynam de suis factis. Sed hoc semper actualiter peccare detinere, & non detinere in occulto mortali, quod uidetur inconveniens.

¶ Ad hoc dicitur, quod quia mortale peccatum, quo solo effermo, effactus uoluntarii deformitatem, quod aliquis huiusmodi peccato peccat adulterio, & ter exercitat aliquem adum nobilitatem detinere, ut re a clīm in dubium uenit, an aliquis constire possit, dum est, an perleuerer non in furtu peccat, ut propositum occidere aliquem, donec mutet proprie- tatem. Se uero in aliquo actu uoluntarii illius foderi, haec feuerer in aliquo actu uoluntarii illius foderi, haec qui proponit occidere hominem, & uoluntarii

ocides, & ad hoc para instrumenta, & huiusmodi. De hoc enim
vadeat affirmandum, quod continue peccat mortaliter, quando-
cumque exerceat, de illo autem non. Vnde in proposito, cum determin-
at alium non sit actio, sed actionis effectus ab actione non depen-
dit, nisi in principio, quoniam effectus autum, vel argumentum
ex quo accipit, nihil

quasi Sodoma prædicauerunt,
nec absconderunt ergo non est
de ratione furti occulta acceptio
rei aliena.

¶ 2 Præt. * Ambrosius dicit, &
habetur in Decretis distincte. 47.
Minus est criminis habent tollere,
quam cum possit, & abundans sis, indigentibus denegare.
ergo sicut furtum consistit in ac-
ceptione rei aliena , ita & in de-
tentione ipsius.

¶ 3 Præt. Homo pōt furtim ab
alio accipere ēt qd siuum est,
puta, rem quam apud aliū deposita,
vel quae est ab eo iniuste ablata.
non est ergo de ratione furti, &
sit occulta acceptio rei alienæ.

SED CONTRA est, quod * Ifid.
dicit in lib. Etrymo. Fura furo di-
stis est, id est, a fulco: nam noctis
vritur tempore.

RESPON. Dicēdū, q̄ ad rationem furti tria concurrunt, quorum primum conuenit sibi, s̄m quod contrariatur iustitia, quaenam vniuersitate tribuit qđ siuum est, & ex hoc cōpetit ei, q̄ usurpat alienum. Secundum verò pertinet ad rōnem furti, prout distinguuntur a peccatis, quaē sunt contra personam, sicut ab homicidio, & adulterio.

bus, quas sunt furati. In his n. non inter-
voluntaris, sed quandoq; exercetur alius
ullus. Nam induere, & ornare hec, actio
funt inductum auctri esse, & similitur or
di, non sunt actiones, sed ad predicamen
tum. Vnde de his aliquid est manifestum. f. q;
et aliquid obicurum, an f. quotiens huili
tions peccent mortaliter. Apparet, n. pri
mum esse, q; actualiter habere actuū vici
multipliciter. Vno modo formaliter, hoc est,
et alieno; & sic quotiens discontinuato
ritus, quam extra, virtutē aliena, totiens
modo materialiter, hoc est, q; si cogitat de induen
do, de bibendo, & nō cogitat de aliis
opus illi actuū sunt maii eadem numero
la intencio intendenti, poisiendī, ac per
proprietātē. Sed primum huius distinctionē
hinc videtur: quoniam multiplicatio
non iuxta multiplicationem actuū vo
quā ex parte ex hoc, q; actuū exte
nū numero peccantēs: & multū actuū ex
tentū sunt unū numero peccantū, ut
accidere, & delectetur de cogitata occi
intendit ire ad occidendum, & preparat
tas & lanceas, &c. Hac enim omnia vno
actu, sunt peccatum mortale, sed iuxta
materialiter tamē moralitatis actuū.
et differentiam multiplicationis in effe na
deformium, pura, desiderare, furari, dele
nendre ire ad furandum, & huiusmo
dī actuū habeant: forte singulas deformi
plures in effe natura, in genere tamē
est eorum moralitas: & ideo sunt vnu
actuū est. Multiplicatur autem moralitas
in genere moris, quotiens quis ex non
in specie peccati, fit actualiter peccans in

A illa . Attendi verò videatur haec vnitatis numeralis penes vnitatem applicationis anime ad tamen speciem , ita quod quandiu anima applicata ad illud per aliquem actum interiorem , vel exteriorem perfuerat , quantumcumque actus multiplicaretur ; in genere naturae , non moris eos multiplicat . Omnes enim habent rationem viuis

Bterio, & secundum hoc competit furtio, quod sit circa rem possessam. Si quis enim accipiat id, quod est alterius non quasi possessio, sed quasi pars, sicut si amputet membrum, vel sicut persona coniuncta, ut si auferat filiam, vel vxorem, non habet propriationem furti. Tertia differentia est, quae complet rationem furti, ut scilicet occulte usurpet alie num, & secundum hoc propria ratio furti est, ut sit occulta acceptio reialienæ.

CAD PRIMVM ergo dicendū, quod occultatio quādōquia; quidem est causa peccati, puta, cum quis virtutē occultationē ad peccandum, sicut accidit in fraude, & dolo, & hoc modo non diminuit, sed cōfinituit speciem peccati, & ita est in furto. Alio modo occultatio est simplex circumstātia peccati, & sic diminuit peccatum, tum quia signum verēdātis est: tum quia tollit scandalum.

AD SECUNDVM dicendum, quod detinere id, quod alteri deberur, eadem rationem no*men*tum habe*n*t cum acceptio*n*e iniusta: & ideo sub iniusta acceptio*n*e intel ligitur etiam iniusta decen*ti*o.

cogitando de re aliena, totiens peccant mortaliter, quāmuis datur huius iudicium. Et si neutra pars sera uideatur, subdiftigundum est, quid actus qui sine noua contemptu intendit re aliena exercerunt, sunt duplicitis differentiae. Quidam enim noua iniuria dominii, & dictur actus cum nova iniuria dominii actus illi, qui vel reddit ipsam rem detinorem, ita ut non efficiat amplius a domino reprehendenda, sed eius premium. Fit enim iniuria tunc noua domino ex hoc, quid cogitur ad communicationem rei sue, si debet eum recuperare, ut pater de consumptione uectis furtive. Vt namque teste consummato illam, est factus ut dominus res sua fit satisfacere non possit, etiam redit efficit. Et ob hoc additum nouam iniuriam super detencionem vel ex parte ventis, quia, reddit uterem impotenciam ad facilius faciendum domino, ut pater in papere expendere furtivam pecuniam, ne habeat unde posset facilius faciendum. Huiusmodi enim expensio nocuit eff domino, addens ipsam detencionem, impotenciam relinquit, ac per hoc peioris conditionis redditus dominum pecuniae. Actus autem fine noua iniuria fuit, qui non in damnum domini redundant, ut si res iam denunciata ad statum, in quo dominus nolle tam, sed eius premium: de cetero ut ipsa, nouam non addit detencionis iniuriam. Et similiter si expendens pecuniam furtivam habet in promptu de furtis facere posset, si ueller, nullam uideatur detencionis addere iniuriam. Diceretur namque opus primis actibus totiens quotiens peccat mortaliter, non autem secundum: sicut nec felib[er]u[m] in uale furtivo, cum sit actus fine iniuria. Quāmuis de hoc non fit simile, quia huius actus felib[er]u[m] bendi, non est de natura sua talis, quid competreret inter eos, qui sunt initio domino. Quid horum uerius sit, non facile video, quantum cum actus de natura sua iniuria, uidetur quod totiens quotiens uritur re aliena initio domino, peccat mortaliter. Cum uero confidero, quod ius fine noua iniuria non uidetur esse initio domino, cui tantundem est si talis ius fiat, & si non fiat, uidetur quod non totiens, quotiens uritur peccata: sed totiens, quotiens cum noua iniuria, in affectu, vel in effectu, ut declaratur eff. Cū autem intendit, quid multiplicatio horum actuum est in eis nature, & non moris, unum tantum uideatur esse peccatum, dum non renouatus affectus ad alienum. Et licet haec ultima replicata sit, quae primo fuit alla-

illi quia nullus patitur iniusti volens, consequens est, ut si dicere
fam rōem iniunctarj, diversificantur iniusti species; ac per hoc
acceptio iniusta iniunctarj per violentiam, distinguuntur specie ab
acceptio iniusta iniunctarj per ignoratiā. Et sic constitutum dicitur
species, sicutum, accipiendo occulere alienū : & rapina violenter

*Sapientia fons
sapientia ex parte artis
et rationis.*

N*on* ecclēdē q. 66.
Jin milione ad primū, auctoritate illa veritatis, Per hoc quod finitū erit tibi adiudicata, ut duplēciter liquidēt, & dīcatur, uel cōtingat iudicium, uel principē māderā ali-
quid, qd proximo non est, tenet ab eo aliquid aucteris. Primo iudicūt, & sic iuxta modū sine parendo, nullū sit peccatum. Vnde licet quis occulere hōem rebus, & vita-
tur, parendo iustitiae finis. Alio modo cōterit, siue dñi mandant fieri alia sententia : & sic nō et ei obediendū in ecclesiis executio-
nes ad acceptiendū res, an vita alterius, an aliquid hōmōrumq; nō potest principes hac
populi nisi vt iudex. In manifestis autē fer-
mātū regula corū, qui ex obediētia per-
gunt ad bellum. qd. I.
iudicūt credentes ra-
tionabiliter se benefac-
tere, excludantur. Aug. di-
ct. & h̄f 23. q. 1. cap. Quid cupatur.

In ratione ad ēm-
entū arc. collige pri-
mū distinctionē in-
uenitorum. Quidam, nō
minus fuerint alieni-
iūs dñi, ut gemmæ, &c.
& haec sunt occupan-
tes. Quisda aliqñ alieni-
iūs, & haec aut ab
anquo, ut thesauri:
& haec i proprijs in-
tendit, aut invenit
in alieno dñndunt
ut inter le, & dñm:
aut de propinquio, &
haec aut habent pro-
derētis, & hoc re-
putat invenitor, & in-
venitores sunt: aut nō
habent, & derelicti,
& sic si lumenum ab
interiore aio retinet
diuītum inducēt: si
animi dñi domino,
rallum est peccatum.
Adiutor tecum, qd
quaura cūllas, ut in
precedente libro dī-
ctum est, obligare ēt
in foro conscientia,
& lex de invenientis the-
sauris in alieno agro
nō est penalitas ex-
pectat, inīam iudicis,
sed de proprietate re-
rum thesauris, & tā di-
chum est, qd proprietas
thesauri est a iure

A*postiūt: ideo vbi lex illa imperialis robur legis obtinet, inuentor thesauri in alieno solo teneat in foro conscientia senare illam.*
Tota tercio, qd quia bona naufragiorū non hīc ab illis pro-
derētis, quando natus periclitantur, & franguntur, inuenientes il-
la, teneantur eis eadem restituere, & quia non est addēda affi-
ctio afflīcto, statuta ciuitatum illarum, quibus applicantur occupa-
re volētibus tales res, quando domini rerū possum per se, uel per alios eadēm fal-
lare, iniquitatis plena sunt.

Ad PRIMVM ergo dicendum, qd finis remotus rapinae, & furti idē est: sed hoc non sufficit ad identi-
tatem speciei, quia est dīferentia in finib. proximis. Raptor enim vult per propriā potestatem obti-
nere, fur vero per astutiam.

Ad TERTIVM dicendum, qd rapta mulieris non potest clē-
fe occultus ex parte mulieris, que rapitur. Et ideo etiam si sit occul-
tes ex parte aliorum, quibus rap-
itur, adhuc remanet ratio rapi-
nae ex parte mulieris, cui violen-
tia infertur.

ARTICULUS V.

Vtram furtum semper sit peccatum.

Ad QUINTVM sic procedi-
tur. Videtur, qd furtum non
semper sit peccatum. Nullum, n.
peccatum cadit sub praecepto di-
uino. Dicitur enim Eccl. 15. Ne-
mini mandauit impie agere: sed
Deus inueniuit praecepisse furtum,
dicitur enim Exod. 12. Fece-
runt filii Israhel sicut praecepit
Dominus Moysū, & expoliaver-
unt Aegyptios, ergo furtū non
semper est peccatum.

T2 Prat. Ille qui inuenit rē non
suam, si can accipiat, videtur fur-
tum committere, quia accipit rē
alienam: sed hoc videtur esse lici-
tum secundum naturam æquitatem,
vt iuris dicitur. ergo videtur,
qd furtum non semper sit
peccatum.

T2 Prat. Ille qui accipit rem suā
non videtur peccare, cum non
agat contra iustitiam, cuius æqui-
tatem nō tollit: sed furtum com-
mittit etiam si aliquis rem suā
occulte accipiat ab altero deten-
tam, vel custoditam. ergo uide-
tur quod furtum non semper sit
peccatum.

SED CONTRA est, quod dī
Exod. 10. Non furtum facies.

RE S P O N S U M. Dicēdū, qd si ali-
quis cōsideret furti rōnem, duas
rationes peccati in eo inueniet.
Primo quidem propter contrā-
rietatem ad iustitiam, quae reddit
vniuersitatem quod suum est: & sic
furtū iustitiae opponitur, in qua-
rum furtū est acceptio rei aliena-
e. Secundū ratione dolis, seu frau-
dis, quam fur cōmittit occulere,
& quasi ex infideliis rem alienam
vsurpando. Vnde manifestum
est, qd omne furtum est peccatum.

Ad TERTIVM dicendum, qd ille
qui furtum accipit rem suam
apud aliū depositā, grauat deposi-
tarī: quia tenet ad restituendū
cani, vel ad ostendendum
se esse innoxium. Vnde mani-
festum est qd peccat, & tenetur ad
releuādūm grauamen depositari.
Qui vero furtum accipit rem
suam apud alium iniuste detēta,
peccat quidem, non quia grauet
cum qui detinet, & ideo non te-
netur ad restituendum aliiquid,
vel ad compensandūm: sed pec-
cat contra cōmītiū iustitiam, dum
ipse sibi usurpat suā rei iudicium,
iuris ordine prætermisso. Et ideo
tenetur Deo satisfacere, & dare
opera, vt scandalū proximorum,
si inde exortum fuerit, sedetur

*Ser. 19. de
venit. Apo. a
edio. t. 10.
Et habeatus
14. q. 5. 6. Si
quid.*

quo

QVAEST. LXVI.

ARTICVLVS VI.

Lecis supra
art. 5. indu-
cis.

Vtrum furtum sit peccatum mortale.

ARTIC. VI. ET VII.

AD SEXTVM sic procedetur,
Videtur, q̄ furū nō sit pec-
catū mortale. Dicitur. n. Prouerbi.
6. Nō grandis est culpæ, cūm quis
furatus fuerit: sed omne peccatū
mortale est grandis culpæ: ergo
furtū non est peccatum mortale.
Trat. Peccato mortali mortis
pena debetur: sed pro furtū non
iustigatur in legi pena mortis, sed
sola pena damni, fī illud Exo.
22. Si quis furatus fuerit bouē aut
ovē, quinque boves pro uno bo-
ue restituet, quatuor ovēs pro
vna ove. ergo furtū non est
peccatum mortale.

¶ 3 Prat. Fursum pót cōmitti in paruis rebus, sicut & in magnis: sed incōueniē videtur, q̄ pro sur to alicuius parua rei, puta, ynius acus, vel vnius pennæ, aliquis puniatur morte æterna. ergo surtū non est peccatum mortale.

¶ Super Questionis
sexagesimæ sextæ Ar-
ticulum sextum.

In artic. 6. eiusdem
66. q. in responsio-
ne ad tertium, esset
tractandum, **A**n pro-
furto iuste homo oc-
cidetur, nisi superioris

Q. 24. art. 1.
& q. 73. art.
& 87. art.

ro ad tertium, verba
in calce scito rete
punctis distinguere,
ne forte putes autho-
rem dicere, quod ani-
mis infernici vocu-
mentum talium mi-
nimorum constitutus
peccatum mortale.
Hoc enim sit alienum
a mente eius, cum constet accipien-
tem minima, inten-

dere pro se illa minima habere, ac per hoc priuare dominum illis minimis. Hoc enim est inseparabile ab acceptione minimorum: sed doctrina sua est,

quod si habet animalium inferendi proximo documentum abolute, & simpli- citer, & non documentum, limitatum ad huiusmodi minima, tunc ratione talis animi peccat mortalitate accipiendo ex tali animo: sicut etiam fine acceptance habendo talem conueniunt in animo, peccaret mortaliter pec-

de subditur. Furatur. n. ut etiun
tem impleat aiam. Alio mō dicit
furm non esse grandis culpa p
comparationem ad reatum adul
terii, quod punitur morte. Vnde
subditur de fure, quod deprchen
sus redet septuplum: qui autem
adulterii est, perdet animā suam.
AD SECUNDVM dicendum, q̄ p̄c
ne presentis vita magis sunt me
dicinales, quam retributivas. Re
tributio. n. reseruata diuino iudi

Fcio, quod est secundum iteratam
in peccatis. Et ideo secundum iudicium
praesentis vite non pro quo
libet peccato mortali infligit poena
na mortis, sed solu pro illis, que
inferunt irreparabilem nocem, ut
vel etiam pro illis, que habent ali-
quam horribile deformitatem. Et
ideo pro furto, quod irreparabile
dannum non infert, non infingit
secundum praesentis iudicium penam
tis, nisi vt furtum aggrauatur per ali-
quam graue circumstantiam, sicut pa-
tet de sacrilegio, quod est furtum re-
sacrae: & de peculatu, quod est furtum
rei communis, ut pater* per Aug.
super Ioanem: & de plagiis, quod
est furtum hominis, quo quis
morte punitur, ut pater Exod. 21.

AD TERTIUM dicendum, si il-
lud quod modicum est, ratio ap-
prehendit, quasi nihil; & ideo in
his, qua minima sum, hō non re-
putat sibi in documentū inferri. Et
ille, qui accipit, potest præsumere
hoc nō esse cōtra voluntatē eū,
cuius est res. Et pro tanto si quis
fuitire hōmī res minimas acci-
piat, pōt excusari a peccato mor-
tali. Si tamen habet animū sumū
di, & inferēdi documentū proximo,
etia in talibus minimis po-
test esse peccatum mortale, sicut
in solo cogitatū per conlēum.

ARTICVLVS VII.

*Virum liceat alicui furari propter
necessitatem.*

AD SEPTIMUM sic proceditur
Vr. p. nō licet alii furari
pp necfitatē. Non. n. imponit
pānitia nisi peccati; fed ex
tra, de furtis dicitur. Si quis p.
cessitatē famis, aut nuditatis tun
tus fuerit cibaria, uestis, uel pecus,
pānitatē hebdomatīas t. ergo
nō licet furari ppter necfitatē.
Pt Prat. Philo dicit in 2. Ethic.
¶ quādā cōfessum nominata, qđ
uoluta sunt cū malitia, intercua
ponit furtum: sed illud qđ est le
cundū sc malū, non pōt propter
aliquam bonum fine, bonum sic
ri. ergo non potest aliquis licet fu
rari, ut necf sitatū sūbueniat.
Pt Prat. Homo debet diligere
ximū sicut scriptum: sed non licet
furari ad hoc, qđ aliquis per ele
mō in proximo subueniat, ut
August. dicit in lib. cōtra menda
cium. ergo nō licet furari ad sub
ueniendum propriæ necfitatē.

SED CONTRA est, quod in necessitate sunt oia communia: & ita non uidetur esse peccatum, si aliquis rem alterius accipiat propter necessitatem sibi factam communem.

CEMETERY

QVAEST. LXVI.

ad liberationem sic oppresi, non oportet distinguere, quoniam oppresus habet concubum bellum iustum cum detentore. Nec oportet publicam autoritatem alteri hic querere, quam q̄ vī vi repellere licet cum moderamine inculpare tutela. Satis n. inculpara est tutela, quando pro libertate Christiani inuictè derenti, nō nisi modus furti, aut rapine committitur, cum talis libertas multo pretiosior sit omni, in quo apparet ladi, bono infidelis per hos actus, & nulla sit spes iustitiae consequenda a quoconque iudice. Et Ambrosius dicit in lib. de officiis, quod qui nō repellit inuiriā a socio, cūm porcata est in vicio, quam ille qui facit. De capiūs autem iuistē detentis ab eisdem, idem est iudicium: sed tūc infurgit dubium, Cur nō licet priuata autoritate furari, vel rapere ab iustis infidelibus res, quas iuistē detinet, sicut hos seruos, cū seruos quedam possesso domini sit, & utrobiqui in iusta possesso sit.

Ser. 19. circa princip. cap. 10. Et habetur 23. q. 1. cap. militare.

dicere, quod in hoc peccent, quia si ferē omnes principes damnarentur, ergo rapina in aliquo casu est licita.

SED CONTRA est, q̄ de quolibet licite accepto potest fieri Deo sacrificium, vel oblatio: non autem potest fieri de rapina, secundū illud Isa. 61. Ego Dominus diligēs iudicium, & odio habēs rapinā in holocaustum. ergo per rapinā aliquid accipere non est licitum.

RESPON. Dicendum, q̄ rapina quandam violentiam, & coactiōnem importat, per quam contra iustitiam alicui autetur, quod siū est. In societate autem hominum nullus habet coactiōnē, nisi per publicam potestatē. Et ideo quicumque per violentiam aliquid alteri auferit, si sit priuata persona, nō vtēs publica potestate, illicite agit, & rapinam committit, sicut patet in latronibus. Principibus vero potestas publica committitur ad hoc, q̄ sint iustitiae custodes: & ideo non licet eis violentia & coactiōne vti, nisi secundū iustitiae tenorem: & hoc vel contra hostes pugnando, vel cōtra ciues, malefactores puniendo. Erquid per talem violentiam auferitur, non habet rationem rapinæ, cūm nō sit contra iustitiam. Si vero cōtra iustitiam aliqui per publicā potestate violēter abstulerint res aliorū, illicite agunt, & rapinā cōmitunt, & ad restitutionem tenētur.

A D P R I M U M ergo dicendū, q̄ circa prädām distinguēn̄ est. Quia si illi qui depradant hostes, habeant bellum iustū, ea quā per violentiam in bello acquiriūt, eorum efficiuntur: & hoc nō habet rationem rapinæ, vnde nec ad restitutionem tenētur. Quāmuis possint in acceptance prädā iustum bellū habentes, peccare per cupiditatem ex prava intentione, si scilicet nō propter iustitiam, sed propter prädām principaliter pugnant. Dicit. n. * August. in lib. de verbis Dñi, q̄ propter prädā militare peccati est. Si vero illi, qui prädām accipiunt, habeat bellum iuistū, rapinam committunt, & ad restitutionem tenētur.

A D S E C U N D U M dicendū, quod intatū aliqui infideles res priuatas, vt res furtae, raptae, vel per viā extorta: & has per modum furti dominum accipere ab eis sine iudicio, &c. non minus licet, quam a nostris, iuxta iurisdictiōnē. Accipere autē per modum rapinæ priuata autoritate, cūm impossibile sit in pluribus hoc fieri sine scādalo, & actus de genere suo sit illicitus, quia nō licet priuata persona iuistiā armata manu dicere, quia in terris

seruandum, etiam si violentia adhibetur, non est rapina. Si vero aliiquid Principes indebitē extorquent per violentiam, rapinam, & latrociniū. Vnde dicit * Aug. in 4. de ciuitate Dei. Remota iustitia quid sunt regna, nisi magna latrocinia? quia & latrocina quid sunt, nisi parua regna? & Ezech. 22. dicitur. Principes eius in medio eius quasi lupi rapientes prädā. Vnde ad restitutionem tenētur sicut & latrones: & tanto grauius peccant, quam iactantes, & communius contra publicam iustitiam agunt, cuius culpodes sunt positi.

ARTICULVS IX.
Vtrum furtum sit grauius peccatum, quam rapina.

A D N O N V M sic procedit. Videtur, q̄ furtum sit grauius peccatum, quam rapina. Furtū enim super acceptance in alienā habet adiunctam fraudem, & dolum, quod nō est in rapina: sed fraus, & dolus de se habent rationem peccati, vt supra * habili est. ergo furtum est grauius peccatum, quam rapina.

¶ 2 Prāt. Verecūdā est timor de turpi actū, vt dicitur in 4. Ethic. sed magis verecūdātū homines de furtō, quam de rapina. ergo furtū est turpius, quam rapina.

¶ 3 Prāt. Quantō aliquod peccatum pluribus nocet, tāto grauius est videtur: sed per furtū potest nocimētū infiri, & magnis, & paruis: per rapinā autem solū impotentibus, quibus pōt violentia infiri. ergo grauius videtur esse peccatum furti, quam rapina.

SED CONTRA est, quod furtū dicendū est, quod furtū possit iustitiam: & hoc grauius videtur.

RESPON. Dicendum, q̄ rapina & furtum habent rationem peccati, fieri. Etū est pp̄ in uoluntariū, qd̄ ex eis patet, quid auferit: ita in q̄ in furo est in ignorantia, in rapinā aut aliquid inuoluntariū violentia. Magis est atq̄ aliquid inuoluntariū, quam per ignorantia: quia violentia, oponit voluntati, quām ignorantia. Alio est grauius peccatum, quam furtū. Et & cōfūcūtū est, quod furtū est peccatum, per rapinā nō solum auferit alienū dāmū, sed etiā vergit in quādā personā in iuriam: & hoc prāpōderat furtū, qd̄ pertinet ad furtū. Vnde patet responsū.

A D S E C U N D U M dicendū, quod sibiibus inherentes, magis ignorantiā, tēriori, quā manifestatur in rapinā, in interiori, quā tollit per peccatum, verēcūdātū rapina, quam de furtō.

A D T E R T I U M dicendū, q̄ licet plurimis, quādā personā, in furtū, cōfūcūtū est, quod furtū, quam rapinā, tēriori, quā manifestatur in rapinā, in interiori, quā tollit per peccatum, verēcūdātū rapina, quam de furtō.

QVAEST. LXVII.

Super Questionis sexagesima septima Articulum primum.

In ar. 1. q. 57. circa responsum ad secundum, dubium triplex occurrit, propter id quod dicunt, quod Leo Papa subiectus fuit iudicio Imperatoris. Primum est, quae & quali potestate Imperator iudicare poterat.

QV AESTIO LXVII.

De vitijs oppositis commutativa iustitia, in quatuor articulos diuisa.

DE INDE considerandum est de vitijs oppositis cōmutativa iustitia, qua cōsistit in verbis, in quibus lēditur proximus. Et primō, de his, que pertinent ad iūdiciū. Secundo, de nōcumentis verborum, que fiunt extra iudicium.

Circa primum quinque consideranda occurunt. Primo quidē de iniustitia iudicis in iudicando. Secundo, de iniustitia accusatoris in accusando. Tertio, de iniustitia ex parte rei in sua defensione. Quartō, de iniustitia testis in testificando. Quinto, de iniustitia aduocati in patrocinando.